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واقع گرایی

»فاکتور ایران نباید وارد معادله جنگ غزه و لبنان شـــود.« این عبارت، محور 
بنیادین راهبرد اسرائیل در تحولات چندماه اخیر است. اقدامی که چندشب 
پیش و به صورت نظامی - هرچند با ابعاد کوچک - علیه کشورمان صورت 
گرفت نیز بر مبنای همین منطق و محاسبه انجام شد. علت برقراری این گزاره 
در منطق راهبردی اسرائیل، نگاه به منطق نظام بین الملل و تفاوت کشور ایران 

و رژیم اسرائیل در زمینه  جغرافیای سیاسی است.
سران تل آویو به خوبی می دانند اگرچه توانایی اعمال ضربه اول به ایران را دارند 
و این ضربه می تواند برای تهران آسیب ساز باشد اما به دلایل مختلف- ازجمله 
وسعت سرزمینی- ایران می تواند ضربه دومی به اسرائیل وارد کند که نابودکننده 
باشد، یعنی اگر مبنای توازن قوا میان دو واحد سیاسی به تقابل کشیده شود، 
تل آویو توان مقابله با تهران را ندارد و اساســـاً به همین دلیل اســـت که ایران با 
سلاح های متعارف خود دارای بازدارندگی اتمی دربرابر اسرائیل با سلاح های 
اتمی است. در چنین تعریفی از فضای تقابل میان ایران و رژیم صهیونیستی که 
منطبق بر منطق نظام بین الملل است، تل آویو تمام تلاش رسانه ای و عملیاتی 
خـــود را بـــر این راهبرد قـــرار داده که از ورود میدانی ایران به عرصه جنگ غزه و 
لبنان جلوگیری کند. این ورود میدانی، صرفاً و لزوماً به معنای اقدامات نظامی 
آشـــکار نیســـت؛ هرچند یکی از مصادیق مهم آن اســـت. بر همین مبنا تمام 
کنش های اســـرائیل ذیل این راهبرد تعریف می شـــود و اساساً امکان اجرایی 
شدن سایر تاکتیک ها برای رژیم وجود ندارد. عملیات محدودی که چندشب 
پیش از سوی اسرائیل علیه ایران اجرایی شد نیز بر مبنای همین محاسبه بود. 
سران تل آویو به دنبال نمایشی نظامی بودند که ضمن اعاده حیثیت از توان 
رزمی خود، مدلی از واکنش را اجرایی کنند که ایران طبق پیام های ارســـالی 
خود از طریق کشورهای منطقه، ورود سخت و جدی به میدان نداشته باشد، 
یعنی محاسبه اصلی صهیونیست ها در انجام عملیات علیه ایران، »عدم 
واکنـــش ایـــران« بود. در چنین وضعیتی طراحی متناســـب با این راهبرد باید 
از ســـوی شـــبکه مقاومت صورت بگیرد تا ضمن جلوگیری از دستیابی رژیم 
به این هدف، زمینه برای پایان جنگ به منظور بازســـازی و تقویت ســـاختار 
مقاومت در فلســـطین و لبنان ایجاد شـــود. در ســـطح تاکتیک، امکان توسل 
بـــه هـــر گزینه ای وجود دارد و می توان در طیف گســـترده ای، به مواردی مانند 
دیپلماســـی با کشـــورهای ثالث تا اقدام نظامی مســـتقیم و غیرمستقیم علیه 
اســـرائیل اشـــاره کرد اما مسئله  محوری در هرکدام از این تاکتیک ها باید یک 
خط راهبردی با عنوان »الزام به پایان جنگ« باشد. آن چیزی که امروز و پس 
از نسل کشی بی سابقه صهیونیست ها در غزه و همچنین ترور گسترده سران 
کید شبکه مقاومت باشد،  و فرماندهان مقاومت در غرب آسیا، باید مورد تأ

»توسل به هر گزینه ای« برای پایان جنگ است. 
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ماه هـــای گذشـــته در ســـال 1403 تصویری جدید و دقیق تـــر از مفهوم امنیت 
برای ما ایجاد کرد؛ تصویری که پیش از این به مفاهیمی سیاســـی، رســـانه ای 
و دیپلماتیـــک محـــدود بود و هرازگاهـــی با رخدادهایی خون بار شـــمایلی از 
یم نه فقط از منظر سمبلیک،  عینیت پیدا می کرد؛ اما سالی که در آن قرار دار
بلکه به معنای واقعی تر مفهوم »امنیت« را به حقیقتی قابل لمس و درک برای 
جامعه ایران تبدیل کرده اســـت. امنیت حالا مفهومی انتزاعی و دور از ذهن 
نیست، چیزی که آن را در کتاب  ها بخوانیم و در رسانه ها برای آن سفره تعارفات 
سیاسی بیندازیم. امنیت در این ماه ها از کالای زینتی برای گفتارهای سیاسی 
به مرکزیت توجهات سیاستمداران مبدل شده و جامعه حالا درک بهتری از 
، رخدادها و مؤلفه های حول قدرت ملی دارد. قبل از این هم معلوم بود  عناصر
مسیر توسعه ملی بدون تکیه بر عنصر اساسی »امنیت« مثل ساختن بنایی زیبا 
در مسیر سیل است، اما اضلاعی از طیف های مختلف سیاسی در ایران- که 
به تناوب به وســـیله انتخابات، قدرت را در اختیار گرفته اند- تفســـیرهایی از 
امنیت و ابعاد آن داشـــته اند که انرژی زیادی از کشـــور گرفته شد و دست آخر 
هر طیف سیاسی به بهای اثبات ایده خودش در سیاست داخلی ستونی از 
ارکان »امنیت ملی« را نادیده گرفت. به هرحال در پاییز سال تاریخی 1403 و 
درحالی که اتفاقاتی به غایت حساس را پشت سر گذاشته ایم، گفت وگو درباره 
»امنیت ملی« و کمک به تصمیم ســـازان و تصمیم گیران برای عبور از معرکه 
کنونی فوق العاده مهم و حیاتی اســـت. نگاهی به شـــرایط سیاســـی - نظامی 
منطقه و فهم پیچیدگی های هر تصمیم در وجوه ملی نشـــان می دهد آنچه 
در ماه های اخیر شـــاهد بودیم، ریشـــه در تصمیمات گذشـــته دارد و آنچه در 
آینده پیش روی ماست، محصول تصمیم جمعی امروز است؛ بنابراین باید 
، تحلیل و اصرار بر ایده ای که خطرپذیری برای امنیت کشور  از هر نوع تفسیر
در سال های آینده داشته باشد، دوری کرد و مسیری را برگزید که هزینه های 

کمتر و سود بیشتری برای آینده ایران داشته باشد.
حالا در شرایطی که دشمن صهیونیستی با عبور از برخی خط قرمزها، منطقه را 
وارد فاز جدید امنیتی کرده است، به  روشنی می توان درباره این مسئله بحث 
کرد که برای تأمین امنیت به عنوان اســـاس و ریشـــه هر ایده پیرامون توســـعه و 
آینده کشور باید نسبت ایران با موجودیتی به نام رژیم اسرائیل را مشخص کرد. 
چنین فرضیه ای پیش از این هم صادق بود؛ زمانی که اقدامات ضدامنیتی علیه 
ایران با محوریت عناصر امنیتی رژیم صهیونی طراحی یا اجرا می شد یا زمانی 
که دانشمندان، دست اندرکاران و بعدتر توانمندی های هسته ای کشور توسط 
عناصر رژیم جعلی موردحمله قرار گرفتند. این مثال ها البته درواقع انشعابی از 
یک اصل بدون تغییر است. موجودیتی نظامی - امنیتی که با اشغال سرزمین 
دیگران بیخ گوش ایران شکل گرفته است، اساساً پدیده ای ضدامنیت ملی 
ایران است؛ اما برای عینیت بخشیدن به آن شاید فقط بررسی پرونده هسته ای 
یا ســـازماندهی، طراحـــی و اجرای عملیات های مختلـــف ضدایرانی کافی 
باشد. درطول چندسال اخیر اما تلاش صهیونیست ها برای ورود به فاز تنگ 
کردن فضای امنیت اقتصادی ایران از طریق ایده »عادی سازی« با حاکمان 
برخی کشورهای مسلمان، به وضوح تلاشی برای پایان دادن به پرونده مقابله 
با اشـــغالگری و حذف تمام نیروهای مخالف صهیونیســـت  ها و دســـت آخر 

ضربه زدن به ایران بود.
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